
Приказ Минтруда России № 199н от 5 апреля 

2022 г. 

Об утверждении перечня профессий (специальностей, 

должностей) иностранных граждан и лиц без гражданства – 

квалифицированных специалистов, имеющих право на 

прием в гражданство Российской Федерации в упрощенном 

порядке 

В соответствии с пунктом «и» части 2 статьи 14 Федерального закона от 31 мая 2002 г. № 62-ФЗ 

«О гражданстве Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2002, № 22, ст. 2031; 2019, № 27, ст. 3530) и подпунктом 5.2.176 Положения о Министерстве труда 

и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 «Об утверждении Положения о Министерстве 

труда и социальной защиты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, № 26, ст. 3528; 2015, № 16, ст. 2384), 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень профессий (специальностей, должностей) иностранных граждан и лиц 

без гражданства – квалифицированных специалистов, имеющих право на прием в 

гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 25 ноября 2019 г. № 734н «Об утверждении перечня профессий 

(специальностей, должностей) иностранных граждан и лиц без гражданства – 

квалифицированных специалистов, имеющих право на прием в гражданство Российской 

Федерации в упрощенном порядке» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 17 февраля 2020 г., регистрационный № 57515).  

  

Министр А.О. Котяков 


	Приказ Минтруда России № 199н от 5 апреля 2022 г.
	Об утверждении перечня профессий (специальностей, должностей) иностранных граждан и лиц без гражданства – квалифицированных специалистов, имеющих право на прием в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке


